
    Výroční zpráva 2021 
 

Lesní mateřská  škola a 
ekocentrum Berounka z.s. 





  

 

 

Základní informace: 
Lesní mateřská škola a ekocentrum 
Berounka z.s.,  
zřizovatel  Lesní školky Berounka 

 
Druztová 12 

330 07 

IČO: 226 072 00 

bankovní spojení: 2000302796/2010 

 
Kontakt: 
www.lesniskolkaberounka.cz 

info@lesniskolkaberounka.cz 

 
Ředitelka:  
Mgr. Lenka Horáčková 777 149 141 

 
Zástupkyně, předsedkyně spolku 

Mgr. Marie Peroutková 732 835 414 

 
Správce areálu: 
Jan Křenek 
604 751 448 

 

 

Poskytované služby: 
 
Lesní mateřská škola a ekocentrum Berounka, z.s. 
provozuje:  

 
Lesní školku Berounka, která zajišťuje předškolní 
vzdělávání dětem ve věku 2,5 až 7 let v přímém 
kontaktu s přírodou a reálným světem.  

 
Další aktivity spolku: 
1) Provozování ekocentra – komunitního centra,  

jehož náplní je pořádání  vzdělávacích a 
kulturních akcí pro rodiče, příznivce i širokou 
veřejnost. 

2) Příměstské tábory  s badatelskou tématikou. 

 

 

 

 

 

 
 
Naše poslání… 

 
Dáváme si za cíl dětem zprostředkovat reálný svět a být jim průvodci v jejich prvních letech 
života. Společně s rodiči se snažíme vytvářet ideální místo, kde budou všechny potřeby 
naplněny tak, aby děti mohly nerušeně poznávat svět a být jím okouzleni v jeho podstatě. 
Zároveň usilujeme o to, aby byly připraveny vstoupit do života, staly se jeho aktivními 
tvůrci, důvěřovaly sobě a svým schopnostem, dokázaly kriticky myslet a  zároveň byly 
ohleduplní k sobě i svému okolí. 

 

http://www.lesniskolkaberounka.cz/
http://www.lesniskolkaberounka.cz/
mailto:info@lesniskolkaberounka.cz
mailto:info@lesniskolkaberounka.cz


                           Obsah: 
 
Slovo na úvod ……………………………………………………….1 

 
Akce konané v roce 2021……………………………………...2-5 

 
Zapojení lidé v aktivitách spolku…………………………….4 

 
Poděkování…………………………………………………………..5-6 

 
Spolupráce s ostatními subjekty..…………………….…...7 

 
Slovo závěr..………………………………………………………….8 

 
Finanční analýza………………..……………….9 - 11 

 

 

 



 
   
 
 
 
 
 
 
 
   
   Koordinátorka Lesní školky Berounka 

                                                                                                 
    Mgr. Marie Peroutková 

 

21. 8. 2018 1 

 
Motto:  „Je-li bytí řeka, v níž úplně  vše souvisí s úplně vším, pak je jasné, že cokoli o 
něm zjistíme, postihne jen určitý jeho okrsek, vytržený z celku,...“ 
 
 Václav Havel (Dopisy Olze) 
 

Rok 2021 ukázal, jak je důležité být otevřený změnám a jak je důležité cvičit se v 

odolnosti.  Izolace  a oddělení ukázaly,  jak je člověk bytost sociální a jak je křehký bez  

propojení se svým okolím. I naše školka, byť se dokáže v lecčems přizpůsobit okolnostem, 

je položena na základech spolupráce, domluvy a vzájemného respektu, odolávala náporu 

izolace.  Pobyt v přírodě s dětmi se tak v roce 2021 stal  terapií pro celou společnost. Naše 

nová zkušenosti? Skrze volnou hru dětí  v přírodě lze uzdravit mnohé  bolístky, které 

dnešní doba přináší... 

 

S úctou a pokorou 

 

Předsedkyně spolku  Lesní mateřské školy a ekocentra Berounka z. s. 

 

Mgr.  Marie Peroutková 

 



Akce  v roce  2021 

 
Tříkrálová sbírka 
(Leden 2021) 
 
9. 1. proběhla  v Druztové Tříkrálová sbírka. Naše 
školka se podílela na jejím organizování. 
Vzhledem k nařízením vlády se v roce 2021 
nekoledovalo po domech. Kdo chtěl přispět do 
kasičky, mohl přijít do místní kaple. Celkem se 
tímto způsobem v Druztové a v okolních vesnicích 
vybralo 32 000 Kč, což je oproti jiným rokům 
velmi málo. 
 
 
Přerušení provozu školky z důvodů 

pandemie 
(1. 3. 2021 – 23. 4. 2021) 
 

Druhý rok pandemie přinesl další zavírání 
školky. Tentokrát skoro na dva měsíce, posledních 
14 dní fungovala školka v omezeném provozu 
alespoň pro předškoláky. Stav, kdy děti zůstávají 
doma v izolaci, je nepříjemný jak pro rodiny tak 
pro děti. Průvodci  se tentokrát nedostávají do 
finanční nejistoty a pracovní úřad je podpoří 
programem anticovid. Vnímáme, že se rozvoj 
některých dovedností u dětí zpomalil a že jim zase 
chvíli trvalo, než si zvykly na režim školky. Věříme, 
že větší následky toto přerušení setkávání se pro 
předškolní děti nemělo a do budoucna už se k 
němu nebude přistupovat. 
 

 

 

 

 

 
. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

2 

Velikonoční výzva 
(3.4.2021) 
 
Doba covidová nepřeje setkáváním všeho 
druhu, tak alespoň na dálku skrze rozeznění 
zvonu v opuštěném kostele Máří Magdalény se 
propojily vesnice skrze rozeznění zvonů z obou 
břehů Berounky. Letošní výzva byla výzvou k 
oslavě života. 
 
Noc kostelů (28. 5. 2021) 
 
Tématem Noci kostelů v Druztové byla Naděje, 
Oslava života a Mateřství. Doprovodný 
program tvořila výstava obrazů malířky a 
spisovatelky Martiny Šimkové. Pro děti byly 
nachystány aktivity s kartami ctností. Večer se  
diskutovalo na stěžejními filozofickými tématy, 
kam byl pozván páter Libor Buček. 
 

Badatelský program pro děti v kostele 

Máří Magdalény (červen, červenec, srpen, 

říjen) 

 
Během teplých dní se v kostele sv. Máří 
Magdalény uskutečnil badatelský program pro 
děti LMŠ a  ZŠ z Masarykovy základní školy ve 
Zruči a ze školy Jasmína. Děti si mohly  na chvíli 
vyzkoušet, jaké to je stát se paleontologem.  
Zkoumaly zkamenělé ústřice v podlaze  kostela. 
 

Sjíždění Berounky 
(Červen 2021) 
 
V roce 2021 jsme vyjížděli na Berounku  z 
kempu na Kobylce, výprava více než 60 lidí na 
lodičkách. Spláchnutí všeho, co přineslo dlouhé 
zavření školky na jaře.   
 
Letní zahradní slavnost 
(30. 6. 2021) 
 
Velké loučení s budoucími školáky  
– Honzíkem, Jasmínkou, Josefínkou,  
Emou, Jonášem a Klárkou. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
. 
  
   

 

 

3 

 

 

 

 

 
 

 

Úklid lesa (říjen 2021) 

 
Janek vytáhl rodiče i s dětmi a trochu s 
nimi poklidil les, nebylo tam mnoho 
odpadků, neboť před tím se lesem 
prohnal vítr. Nicméně i tak bylo důležité 
ukázat dětem, že i o les je potřeba 
pečovat. Les v našem okolí je neustále v 
proměně a my jej k využíváme k hraní a 
učení.  
 

Svatomartinská slavnost 

(listopad 2021) 

  
Svatý Martin mohl letos přijet na bílém 
koni a vnést do našich duší trochu 
naděje a úlevy od doby, kterou přinesla 
pandemie nemoci Covid. Slavnost, která 
patří v naší školce k nejkrásnějším se 
vydařila tak, že děti mohly spatřit 
Martina na bílém koni. 
 
Adventní setkání 

(12.12. 2021) 

 
I v letošním roce bylo zakázané se 
scházet z důvodů pandemie. Nachystali 
jsme proto čtyři adventní zastavení v 
přírodě kolem Berounky. Velkým 
předvánočním dárkem pro nás byla 
návštěva kováře Petra Bujoka, který 
přijel až z Prahy, aby s dětmi koval 
železné spony a hřebíky.  
 

 
 

 

 

Pouť  v Maří Magdaleně 

(červenec 2021) 

 
Ve spolupráci s farností Dýšina oživení 
staré tradice poutní mše v kostele sv. 
Maří Magdaleny za doprovodu kytary 
Martina Pachnera. Krátká pouť  do Lesní 
školky Berounky. Občerstvení koláči a 
kávou v altánku. 
 

 

Letní badatelská školka Berounka 

(červenec, srpen) 

 
Letní školka přilákala přes 30 dětí z 
celého okolí ale děti, které už naši školku 
opustily. Třítýdenní program byl nabitý 
návštěvami z řad vědců – entomoložka, 
hydrobioložka, geolog, antropolog. Děti si 
letošní rok odnesly spoustu zážitků, 
hlavně těch indiánských. Poznali jsme 
zase velké množství zajímavých živočichů, 
minerálů a hornin.  

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zapojení lidé v aktivitách spolku v roce 2021 
 
Mgr. Lenka Horáčková, externí ředitelka 

Mgr. Marie Peroutková, předsedkyně spolku, zástupkyně ředitelky, členka 
spolku, průvodce  
Ludmila Teršová, členka spolku, výpomoc 

Bc. Veronika Petrlíková, členka spolku 
Bc. Veronika Peckertová, průvodce- pedagog  
Jan Křenek-  průvodce  - chůva 
Bc. Alžběta Kalinová- průvodce , zástup za pedagoga 

Mgr. Jana Štajnerová, členka spolku  
Mgr. Lenka Hirtová – speciální pedagog, průvodce 

Gabriela Karlová, Zdeňka Stehlíková, Pavlína Rychterová – účetní 
Václav Jež – školník 
Miroslava Cigánková – výpomoc a tvoření s dětmi 
Libuše Ringelhánová – výpomoc a keramika s dětmi 

 



5 

Poděkování: 
 
Děkujeme všem rodičům, kteří se s námi snaží tvořit školku. Pomáhají s opravami,  s 

administrativou či při nečekaných událostech.  

 

Letní školka: Děkujeme entomoložce Janě Lipárové, archeologovi Filipu Kaslovi, 

geologovi Petru Rajlichovi, antropologovi Tomáši Hirtovi, bývalé muzikoterapeutce Pavle 

Skálové, hydrobioložce Aničce Hažkové, Karlovi Makoňovi- ze Záchranné stanice 

živočichů, Petrovi Bronišovi – muzioterapeutovi,  

 

 

Noc kostelů: malířce Martině Šimkové a tanečnici Markétě Vacovské, Liborovi Bučkovi 

 

Děkujeme Asociaci lesních mateřských škol 

 

Místní mateřské škole za pitnou vodu a pozvání na společnou akci. 

 

 

  

 



6 

  

  
 

 

 

Podpora obce Druztová  

Obec Druztová od samého počátku podporuje naše aktivity. Pronajímá našemu 

spolku pozemek za symbolickou částku jedna koruna za metr čtvereční ročně. V 

roce 2021 jsme od obce dostali dotaci v hodnotě 11 000 Kč.  Peníze  jsme 

použili na nákup hygienického materiálu, jehož spotřeba v době pandemie byla 

větší.  

 

Spolupráce s lidmi ze vsi a okolí 

Děkujeme Martinovi Černému za piliny do ekotoalet, panovi Folkovi za 

ornitologický den. Děkujeme  Vladimírovi Baxovi  za pomoc s technickými 

úpravami zázemí.  Andree Opatrné za jógu pro děti na Zahradní slavnosti. Sam a 

Denise za krásné inspirativní vytváření s dětmi. 

 

 

 



 Spolupráce s ostatními subjekty 
 
Záchranná stanice živočichů Plzeň – vzdělávací exkurze s ochranářskou a 
environmentální tématikou. 

 
Farnost Dýšina -  možnost náhradního zázemí na faře v Dýšiné v případě 
kalamitního počasí, Noc kostelů, vánoční den na faře . 

 
Asociace Lesních mateřských škol  - tvorba legislativy lesních mš, vzdělávací akce 
pro pedagogy, profesionální prostředí pro rozvoj lesních MŠ.  

 
Základní škola Inspíria 

 
Lesní školka Větvička 
 
MŠ Druztová 

7 



Slovo závěrem 
 

Svět se díky pandemii změnil k nepoznání. Před a po, to je velký rozdíl. I naše školka se 
změnila. Zjistila, že bez propojení, bez možnosti vidět se, vztahy chřadnou, my dospělí 
chřadneme a s námi i naše děti. Proto bereme  rok 2021 jako velkou výzvu v tom, jak 

zůstat ve spojení, nenechat se změnami ve společnosti odvést od našich hodnot , poučit 
se a hledat v tom, co přichází, vždy nejprve to dobré. 

 
 

Za celou naši Lesní  mateřskou školu a ekocentrum Berounka z.s. 
 

Mgr. Marie Peroutková 

 

8 



9 



10 



•         11 


